analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa. 

No que se refere ao pedido formulado pela empresa JP Rocha para celebração do 

Primeiro Termo Aditivo visando ao reequilíbrio econômico-financeiro, verifica-se que a 

proposta implica a majoração do valor contratual para R$ 57.645,48 (cinquenta e sete mil, 

seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), representando um 

acréscimo de R$ 553,79, o que corresponde a 13,030359% em relação ao valor 

originalmente pactuado. 

A Lei nº 14.133/2021 mantém, em moderno formato, o instituto do reequilíbrio 

econômico-financeiro, admitindo a recomposição ou a revisão quando houver fatos